géneros de poesía, cuento, novela, ensayo y dramaturgia, convocan a concurso público para otorgar 

el Premio a las Mejores Obras Literarias de Autores Nacionales, en la categoría Obras 

Publicadas. 

2. Premios 

Para cada una de los géneros se distinguirá al autor con un diploma de honor y con una suma única 

de dinero equivalente a $8.660.000.- (ocho millones seiscientos sesenta mil pesos 

chilenos).  

La editorial del libro premiado recibirá un diploma de honor en reconocimiento a la distinción 

obtenida por la obra publicada por su sello.  

El premio señalado, se entregará al autor de la obra o a quien sea designado como representante

[...]

Asimismo, en caso que se trate de una obra ilustrada, el premio será entregado a quien sea 

designado como representante por quienes tengan derechos sobre la obra. 

El Jurado podrá otorgar, en cada género, un segundo lugar consistente cada uno en una suma 

de dinero única de $4.330.000.- (cuatro millones trescientos treinta mil pesos chilenos) 

y un diploma de honor, el cual será comunicado una semana antes a los finalistas de cada uno de 

los géneros indicados.  

Para efectos de recibir el Premio, el ganador o el representante deberá acreditar que su cédula de 

identidad otorgada por el Servicio de Registro Civil e Identificación de Chile se encuentra vigente,